
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 23/P del 15 MARZO 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (4^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO CHE 

 
– con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto esecutivo n. 

766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 
– il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 

766 – a seguito della presa d’atto: 

i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal 

CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato 

con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

ii. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 

22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas 

– acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

iii. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal 

Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel 

quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto 

conclusivo del soggetto preposto alla verifica; 

– con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, 

ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori 

nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo restando il termine di n. 18 mesi dalla 

data del decreto di finanziamento di addivenire alla aggiudicazione dei lavori in coerenza con il 

cronoprogramma della spesa; 

– ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 

327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e all’imposizione delle servitù 

occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– il Consorzio, in fase di redazione del bilancio di previsione 2022, non avendo ancora effettuato 

l’aggiudicazione dei lavori, aveva previsto un unico capitolo sia per la parte entrata (lavori e spese 

generali) che per la parte spesa (lavori) facente capo al progetto esecutivo n.766; 

– in seguito all’assegnazione definitiva dei lavori, è stato ripartito il finanziamento in n.3 Lotti e pertanto si 

ritiene opportuno suddividere l’importo del finanziamento, sulla base dei quadri economici rimodulati a 

seguito delle aggiudicazioni; 

– pertanto la ripartizione è così rappresentata: 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 LOTTO n. 1 – Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S.Anastasio al 

Piano Sinistro, Distretti 1^ e 2^ - CUP: E34H17000350001 – CIG: 8649163B17 – D.D. n.61 del 

03.03.2022 – approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione dei 

lavori – Operatore economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria capogruppo) e 

CERICOLA SRL (mandante): 
 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 1.358.553,63 1.358.553,63  

Somme a disposizione:    

lavori in economia 50.000,00   

oneri di allaccio o 

spostamento pubblici 

servizi 

 

50.000,00 

  

oneri di discarica 15.000,00   

espropriazioni / 

acquisizione di beni 

immobili e oneri 25.000,00 140.000,00 

 

IVA 22%  324.181,80  

Spese generali  239.768,58  

Totale al netto delle 

economie di gara 
 

 2.062.504,01 

 

 LOTTO n. 2 – Installazione idrocontatori a tessera - CUP: E34H17000350001 – CIG: 86492009A0 – 

D.D. n.62 del 03.03.2022 – approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di 

aggiudicazione dei lavori – Operatore economico AC.MO. SRL: 
 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 2.528.190,36 2.528.190,36  

Somme a disposizione:    

lavori in economia 50.000,00 50.000,00  

IVA 22%  567.201,88  

Spese generali  309.382,84  

Totale al netto delle 
economie di gara 

 
 3.454.775,08 

 

 LOTTO n. 3 – Ammodernamento delle camere di manovra- CUP: E34H17000350001 – CIG: 

86492177A8 – D.D. n.54 del 23.02.2022 – approvazione del quadro economico rimodulato a 
seguito di aggiudicazione dei lavori – Operatore economico VALBASENTO LAVORI SRL: 

 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 1.876.220,10 1.876.220,10  

Somme a disposizione:    

lavori in economia 50.000,00   

oneri di allaccio o 

spostamento pubblici 

servizi 

 

20.000,00 

  

oneri di discarica 45.000,00   

espropriazioni / 

acquisizione di beni 

immobili e oneri 3.000,00 118.000,00 

 

IVA 22%  438.068,42  

Spese generali  319.075,22  

Totale al netto delle 

economie di gara 
 

 2.751.363,74 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 
– il Responsabile del procedimento ritiene, sempre in via previsionale, di dover corrispondere nel 

presente anno le anticipazioni pari al 20% dell’importo dei lavori in appalto, ai sensi dell’art.22 del 

CSA, dell’art.12 del Contratto di appalto e art. 35 c.18 del Codice dei contratti ed un primo stato di 

avanzamento; 

– per quanto sopra, gli importi suddivisi per Lotti, saranno i seguenti: 



 

LOTTO n. 1 – Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S.Anastasio al Piano 

Sinistro, Distretti 1^ e 2^ - CUP: E34H17000350001 – CIG: 8649163B17 – D.D. n.61 del 03.03.2022 – 

approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione dei lavori – Operatore 

economico ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria capogruppo) e CERICOLA SRL (mandante): 

 

descrizione importo importo parziale  

Lavori in appalto:   

CAP. 300.12 

Parte Entrata / 
CAP. 500.12 

Parte Spesa 

anticipazione pari al 20% 271.710,73  

1^ stato avanzamento 

lavori (al netto del 

recupero di quota parte 

dell’anticipazione) 434.737,16 

 

Somme a disposizione:   

lavori in economia 20.000,00  

oneri di allaccio o 

spostamento pubblici 
servizi 

 

25.000,00 

 

oneri di discarica 5.000,00  

espropriazioni / 
acquisizione di beni 

immobili e oneri 15.000,00  

IVA 22% 169.718,54 941.166,43 

Spese generali  20.057,33 
CAP. 30.12 

Parte Entrata 

Totale  961.223,76  

 

 LOTTO n. 2 – Installazione idrocontatori a tessera - CUP: E34H17000350001 – CIG: 86492009A0 – 

D.D. n.62 del 03.03.2022 – approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di 

aggiudicazione dei lavori – Operatore economico AC.MO. SRL: 

 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto    

Anticipazione pari al 20% 505.638,07  

CAP. 300.11 

Parte Entrata / 

CAP. 500.11 

Parte Spesa 

1^ stato avanzamento 

lavori (al netto del 

recupero di quota parte 

dell’anticipazione) 809.020,91 

 

Somme a disposizione:   

lavori in economia 25.000,00  

IVA 22% 294.724,98 1.634.383,96 

Spese generali  34.507,68 
CAP. 30.11 

Parte Entrata 

Totale  1.668.891,64  

 

 LOTTO n. 3 – Ammodernamento delle camere di manovra- CUP: E34H17000350001 – CIG: 

86492177A8 – D.D. n.54 del 23.02.2022 – approvazione del quadro economico rimodulato a 

seguito di aggiudicazione dei lavori – Operatore economico VALBASENTO LAVORI SRL: 

 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto    

Anticipazione pari al 20% 375.244,02  

CAP. 300.10 

Parte Entrata / 

CAP. 500.10 

Parte Spesa 

1^ stato avanzamento 

lavori (al netto del 
recupero di quota parte 

dell’anticipazione) 600.390,43 

 

Somme a disposizione:   

lavori in economia 25.000,00  

oneri di allaccio o 

spostamento pubblici 

servizi 

5.000,00 

 

oneri di discarica 45.000,00  

espropriazioni / 

acquisizione di beni 

immobili e oneri 3.000,00  

IVA 22% 231.799,58 1.285.434,03 



Spese generali  26.691,56 
CAP. 30.10 

Parte Entrata 

Totale  1.312.125,59  

 

ATTESO 

 

– che l’importo delle Spese Generali, nel bilancio di previsione 2022, era stato indicato sul Cap. 30.10 

Parte Entrata per complessivi € 81.256,57; 

– che lo stesso, non sapendo con esattezza l’andamento dei lavori, viene mantenuto uguale effettuando 

la sola ripartizione proporzionale sui singoli Lotti, come meglio indicato nella premessa;  
– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 6^: TRASFERIMENTI 

DALLO STATO PER L’ESECUZIONE DI 

OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap. 300.10: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766  

1.046.172,30 -1.046.172,30 0,00 

Cap. 300.10: Ammodernamento 
dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.3 – 

Ammodernamento delle camere di 

manovra - CUP: E34H17000350001 – 

CIG: 86492177A8 

0,00 1.285.434,03 1.285.434,03 

Cap. 300.11: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 
risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.2 – 

Installazione idrocontatori a tessera- 

CUP: E34H17000350001 – CIG: 

86492009A0 

0,00 1.634.383,96 1.634.383,96 

Cap. 300.12: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.1 – 
Sostituzione delle condotte adduttrici 

dalle vasche di compenso di 

S.Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1^ 

e 2^- CUP: E34H17000350001 – CIG: 

8649163B17 

0,00 941.166,43 941.166,43 

TOTALE 1.046.172,30 2.814.812,12 3.860.984,42 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 12^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLO 

STATO 

   

Cap. 500.10: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 
perdite – Progetto n.766 

1.046.172,30 -1.046.172,30 0,00 

Cap. 500.10: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.3 – 

Ammodernamento delle camere di 

manovra - CUP: E34H17000350001 – 

CIG: 86492177A8 

0,00 1.285.434,03 1.285.434,03 

Cap. 500.11: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 
Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.2 – 

Installazione idrocontatori a tessera- 

CUP: E34H17000350001 – CIG: 

86492009A0 

0,00 1.634.383,96 1.634.383,96 

Cap. 500.12: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 
perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.1 – 

Sostituzione delle condotte adduttrici 

dalle vasche di compenso di 

S.Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1^ 

e 2^- CUP: E34H17000350001 – CIG: 

8649163B17 

0,00 941.166,43 941.166,43 

TOTALE 1.046.172,30 2.814.812,12 3.860.984,42 

 



 

PARTE ENTRATA  

 

LIMITATAMENTE ALLA DESCRIZIONE DEI CAPITOLI ED ALLA RIPARTIZIONE SECONDO I LOTTI DI 

APPARTENENZA 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap. 30.10: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 
risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766  

81.256,57 -81.256,57 0,00 

Cap. 30.10: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.3 – 

Ammodernamento delle camere di 

manovra - CUP: E34H17000350001 – 

CIG: 86492177A8 

0,00 26.691,56 26.691,56 

Cap. 30.11: Ammodernamento 
dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.2 – 

Installazione idrocontatori a tessera- 

CUP: E34H17000350001 – CIG: 

86492009A0 

0,00 34.507,68 34.507,68 

Cap. 30.12: Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della 
risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite – Progetto n.766 – LOTTO n.1 – 

Sostituzione delle condotte adduttrici 

dalle vasche di compenso di 

S.Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1^ 

e 2^- CUP: E34H17000350001 – CIG: 

8649163B17 

0,00 20.057,33 20.057,33 

TOTALE 81.256,57 0,00 81.256,57 

 

 
VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data: 14.03.2022. 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter effettuare le scritture contabili, nei pertinenti 

capitoli di bilancio, secondo la ripartizione dei singoli Lotti; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 



INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 

ENTRATA 

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 

USCITA 

Cap. 300.10 -1.046.172,30 Cap. 500.10 -1.046.172,30 

Cap. 300.10 1.285.434,03 Cap. 500.10 1.285.434,03 

Cap. 300.11 1.634.383,96 Cap. 500.11 1.634.383,96 

Cap. 300.12 941.166,43 Cap. 500.12 941.166,43 

Cap. 30.10 -81.256,57   

Cap. 30.10 26.691,56   

Cap. 30.11 34.507,68   

Cap. 30.12 20.057,33   

Totale 2.814.812,12 Totale 2.814.812,12 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 
 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 marzo 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 marzo 2022 al 31 marzo 

2022. 

Spoleto, 16 marzo 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


